BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2393/BNN-ĐMDN
V/v Kiểm toán Nhà nước thực hiện kiểm toán kết quả tư vấn định giá doanh nghiệp cổ phần hóa
	Hà Nội, ngày 03 tháng 08 năm 2012

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ
Thực hiện quy định tại Điều 27 Nghị định 59/2011/NĐ-CP ngày 18/7/2011 của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần, Bộ Nông nghiệp và PTNT đã gửi văn bản đề nghị kèm theo Hồ sơ xác định giá trị doanh nghiệp của Tổ chức tư vấn xác định giá trị doanh nghiệp (Văn bản số 2242; 2243 và 2244/BNN-ĐMDN ngày 20/7/2012) đối với các Công ty mẹ Tổng công ty 90 (Tổng công ty Mía đường I, Tổng công ty Mía đường II và Tổng công ty Chăn nuôi Việt Nam) để Kiểm toán Nhà nước thực hiện kiểm toán kết quả tư vấn định giá doanh nghiệp và xử lý các vấn đề tài chính trước khi chính thức công bố giá trị doanh nghiệp cổ phần hóa.
Ngày 01/8/2012, Kiểm toán Nhà nước đã có Văn bản số 1090/KTNN-TH thông báo cho Bộ Nông nghiệp và PTNT. Theo đó, Kiểm toán Nhà nước chỉ thực hiện kiểm toán đối với các công ty mẹ thuộc tập đoàn, tổng công ty nhà nước theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ. Hiện nay, Kiểm toán Nhà nước đang tập trung lực lượng kiểm toán viên để thực hiện Kế hoạch kiểm toán năm 2012 đã được phê duyệt nên rất khó bố trí nhân lực để kiểm toán kết quả tư vấn định giá đối với các công ty mẹ thuộc các tổng công ty nhà nước theo đề nghị của Bộ Nông nghiệp và PTNT (gửi kèm văn bản của KTNN).
Bộ Nông nghiệp và PTNT đề nghị Văn phòng Chính phủ báo cáo Thủ tướng Chính phủ cho phép Bộ Nông nghiệp và PTNT thực hiện thẩm định để công bố giá trị doanh nghiệp đối với các công ty mẹ tổng công ty 90 trực thuộc Bộ (không chuyển hồ sơ qua Kiểm toán Nhà nước) để kịp tiến độ cổ phần hóa đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BCĐ Đổi mới và PTDN;
- Bộ Tài chính;
- BT Cao Đức Phát (để b/c);
- Lưu: VT, ĐMDN (04 bản).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Diệp Kỉnh Tần